[image: image1.jpg]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL )
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA

[image: image1.jpg]

CONTRATO 044/2016
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS, E A EMPRESA  VALERIA APARECIDA MORTENE ME.

I – CONTRATANTES: O MUNICIPIO DE JAPORÃ (MS), pessoa jurídica de direito público interno,  com sede à Av. Deputado Fernando Saldanha s/n.º, inscrita no CNPJ sob o n° 15.905.342/0001-28, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa VALERIA APARECIDA MORTENE ME, nome fantasia (SUPERMERCADO JAPORÃ) com sede à Av. Deputado Fernando Saldanha, nº 295, Bairro centro, cidade de Japorã/MS, inscrita no CNPJ sob n° 10.612.142/0001-63, doravante denominada CONTRATADA.
II -
REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, brasileiro, separado judicialmente, funcionário público, portador da cédula de identidade nº 6.981.340-2 expedida pela SSP/MS., inscrito no CPF. sob nº 356.506.721-72 residente e domiciliado na Rua Campo Grande – Quadra 60 – Lote 01  - nº 6001, centro, no município de Japorã/MS, e a CONTRATADA, neste ato representada pela proprietária a Sr(a). Valeira Ap. Mortene, brasileira, casada, capaz, empresaria e comerciante, residente e domiciliado à Avenida Deputado Fernando Saldanha, n° 295, Bairro centro, Cidade de Japorã - MS, portador do RG 001111181 SSP/MS e Inscrito no CPF nº 004.712.541-18,  celebram o presente contrato, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas.

III -
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo Administrativo de Licitação nº 036/2016, na modalidade Pregão (Presencial) nº 023/2016, tipo menor preço, homologada no dia 16 de maio de 2016, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/2002.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 – Tem por objeto Aquisição Parcelada de Material de Consumo/Utensílios de Cozinha e Lavanderia, para dotar as cozinhas das unidades escolares da Rede Municipal de Educação a fim de garantir por meio da aquisição desses  utensílios em geral para uso rotineiro e diário nas unidades escolares.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA DO PRODUTO

2.1 - Objeto desta licitação, deverá ser entregue parcelada mente, conforme solicitação/Requisição emitida pelo Departamento de Compras, após a solicitação, conforme especificado e quantidades contidas  no contrato cuja minuta faz parte integrante do presente Edital, conforme as condições estabelecidas nos Anexos deste edital.

2.2
-
A contratada, ficará obrigada à trocar as suas expensas o produto ou item que vier a ser recusado sendo que o ato de recebimento não importará sua aceitação.

2.4
-
Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade dos objetos obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

2.5
-
Aplicar-se-á em todos os casos de aquisição do produto (relacionado no Código de Defesa do Consumidor ou Leis Complementares).

Prazo para entrega: até 12 (doze) horas corridos, contados do recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Fornecimento;

2.6 – A Ordem de Fornecimento será emitida pelo Departamento de Compras da PMJ após a emissão da nota de empenho em favor do vencedor e assinatura do contrato;

2.7 -  Os utensílios deverão ser entregues em parcelas de acordo com os itens do Termo de Referência, de forma a atender as necessidades da Secretaria licitante;

2.8 – Os materiais deveram ser entregues, pela CONTRATADA nas unidades determinados pela secretaria de Educação, sendo nas dimensões das respectivas áreas, no município de Sede Município de Japorã, distrito de Jacareí, Aldeia Indígena Porto Lindo, Assentamento Tagros, as despesas ocorrerão  por conta da contratada , sendo de transporte, seguro, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1
O valor, do presente contratado é de R$ 60.167,75 (sessenta mil cento e sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos).
3.2
O preço será fixo e irreajustável e presumem-se inclusos todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre o produto, inclusive o frete, carga e descarga, no local que a Prefeitura designar e outros.

3.3
O preço será fixo e irreajustável e deverá ser expresso em Reais e de conformidade com a alínea “e” do subitem 6.1.
3.4
O pagamento será efetuado após liberação do crédito em conta corrente em até 30 dias do recebimento definitivo do objeto e da emissão da NF.
3.5
Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

3.6
A Nota Fiscal/Fatura correspondente, será discriminativa, constando o número da Nota de Empenho.
CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

4.1
 O presente contrato terá vigência até 30 de Dezembro de 2016, contados a partir da data de sua assinatura.
4.2
O presente contrato poderá ser prorrogado mediante acordo entre as partes.
CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO
5.1 -
As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrá à conta da Reserva Orçamentária do Exercício do ano de 2016:

12.361.0005.2.024 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL.

 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Valor R$ 11.404,80 ( onze mil quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos)
12.365.0005.2026 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - INFANTIL PRÉ ESCOLA.

 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Valor R$ 9.166,10 ( nove mil cento e sessenta e seis reais e dez centavos).
12.361.0005.2.011 – CONTRIBUIÇÃO SOCIAL –SALÁRIO EDUCAÇÃO.

 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Valor de R$ 31.004,95 ( trinta e um mil quatro reais e noventa e cinco centavos).

12.361.0005.2.012 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Valor  de R$ 8.591,90  (oito mil quinhentos e noventa e um reais e noventa centavos).
16.2 –  Valor Total de R$ 60.167,75 (sessenta mil cento e sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos). Para a presente licitação.
CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES
6.1
-
Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei no. 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia, sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na entrega do produto.
6.2
-
Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, caso haja recusa na entrega do produto licitado, independentemente de multa moratória.
6.3
-
O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Japorã-MS, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

6.4
-
Vencido o prazo proposto e não sendo cumprido o objeto, ficará o órgão comprador liberado para se achar conveniente, rescindir o Contrato, aplicar a sanção cabível e convocar se for o caso, outro fornecedor, observada a ordem de classificação, não cabendo ao licitante inadimplente direito de qualquer reclamação.

CLÁUSULA SÉTIMA  - DA RESCISÃO CONTRATUAL

7.1 A rescisão contratual poderá ser:

7.1.1
- Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei no. 8.666/93;

7.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

7.2  - A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as conseqüências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei n° 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

7.3 -
Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei no. 8.666/93 e posteriores alterações.
8 - São Responsabilidades Da Contratada:

8.1 – Fornecer o objeto deste Termo, atendidos os requisitos e observadas as normas constantes deste instrumento;

8.2 – Assumir os ônus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os tributos federais, estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o objeto deste Termo;

8.3 – Prazo para sanar os óbices, compreendendo substituições dos materiais necessários em até 03 (tres) dias, contados a partir da comunicação pela Contratante;

8.4 - Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca da prestação dos serviços objeto do presente Termo de Referência.

8.5 – Fornecer os produtos conforme as propostas apresentadas e especificações;

8.6 – Cumprir todas as cláusulas contratuais que definam suas obrigações;

8.7 – Manter, durante toda a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas da licitante;

8.8 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essas responsabilidades a fiscalização e o acompanhamento do contratante;

8.9 – Garantir que a ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do contratante não eximirá a contratada de total responsabilidade quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre as partes;

8.10– Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela PMJ ou pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEJ durante a vigência do contrato.

9 – DEVERES DA CONTRATANTE

São obrigações da Prefeitura Municipal de Japorã:

9.1 - Proporcionar todas as condições para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações;

9.2 – Rejeitar os produtos cujas especificações não atendam, em quaisquer dos itens, aos requisitos constantes deste Termo de Referência;

9.3 – Notificar a Empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada item que compõem o objeto deste Termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

9.4 – Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio de comissão ou gestor designado para este fim, de acordo com o art. 67 da Lei Federal nº 12.666/93;

9.5 – Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos produtos e emissão dos Termos de Recebimento Definitivo;

9.6 - Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

9.7 – Prestar todas as informações e/ou esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos técnicos da contratada;

9.8 – Estabelecer normas e procedimentos de acesso às suas instalações para substituição de cada um dos itens que compõem o objeto deste termo.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

10.1 -
Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Contrato.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

11.1 -
Quaisquer dúvidas ou controvérsias oriundas da execução desta licitação serão dirimidas no Foro de Justiça da Comarca de Mundo Novo/MS, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.
Japorã/MS, 24 de maio de 2016.
	Vanderley Bispo de Oliveira

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE
	Valeria Ap. Mortene
VALERIA APARCIDA MORTENE- ME CONTRATADA

Testemunhas:

	______________________________
Nome:

CPF nº
	_____________________________________

Nome:

CPF nº

(Av. Deputado Fernando Saldanha, s/no – Centro – CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28

(67) 3475-1155 / licitacao@japora.ms.gov.br